12. Si le magistrat n'a point exigé de caution du tuteur, mais qu'il se trouve solvable au temps où l'action de la tutelle est ouverte contre lui, le devoir du magistrat est rempli.

13. Ce n'est pas au pupille à prouver que les répondans qu'on a reçus du tuteur n'étoient pas solvables quand on les a pris, c'est aux magistrats à prouver qu'alors ils étoient solvables.

14. Le pupille n'a point de privilège pour sa créance sur les biens du magistrat; il y viendra avec les autres créanciers.

15. Voici comment le magistrat doit s'y prendre pour exiger caution des tuteurs :

§. 8. Divus Hadrianus rescripsit, etiam in eum qui electus est ad aestimandas tutorum satisfationes, actionem dandam.

De electo ad aestimandas satisfationes.

§. 9. Si inter magistratus hoc conveniret, ut alterius tantum periculo tutores darentur, conventiones pupillo non præjudicare divus Hadrianus rescripsit: conventiones enim duumvirorum jus publicum mutari non potest. Prius tamen arbitrator conveniendum eum qui hoc suscepit: deinde excussis facultatibus ejus, tunc veniendum ad collegam: quemadmodum si solus dedisset, diceremus prius eum, deinde collegam adgrediendum.

De conventionibus magistratum. De collega qui non dedit.

§. 10. Si quando desint in civitate, ex qua pupilli oriundi sunt, qui idonei videantur, officium est magistratum exquirere ex vicinis civitatibus honestissimum quemque, et nomina præsidibus provinciæ mittere, non ipsos arbitrium dandi sibi vindicare.

De tutoribus exquirendis ex vicinis civitatibus.

§. 11. Si magistratus ab initio tutorem idoneum dedit, et satis non exegit, non sufficit: quod si satis exegit, et idoneum exegit, quamvis postea facultatibus lapsi sint tutores vel fidejussores, nihil est quod ei qui dedit imputetur: non enim debent magistratus futuros casus et fortunam pupillo præstare.

De satis exactione. De tutore idoneo, vel non.

§. 12. Sed et si satis non exegit, idoneus tamen tutor eo tempore fuit, quo tutelæ agi potest, sufficit.

§. 13. Probatio autem non pupillo incumbit, ut doceat fidejussores solvendo non fuisse cum acciperentur, sed magistratibus, ut doceant eos solvendo fuisse.

§. 14. Privilegium in bonis magistratus pupillus non habet: sed cum cæteris creditoribus partem habiturus est.

De privilegio pupilli.

§. 15. Exigere autem cautionem magistratus sic oportet, ut pupilli servus,

Quis stipuletur rem salvam fore.

aut ipse pupillus, si fari potest, et in præsentiarum est, stipuletur à tutoribus, item fidejussoribus eorum rem salvam fore : aut, si nemo est qui stipuletur, servus publicus stipulari debet rem salvam fore pupillo, aut certè ipse magistratus.

De effectu stipulationis.

§. 16. Planè ubi servus publicus, vel ipse magistratus stipulatur, dicendum est utilem actionem pupillo dandam.

De patre magistratus.

§. 17. Si filiusfamilias fuerit magistratus, et caveri pupillo non curaverit, aut non idoneè cautum sit culpa ejus, an et quatenus in patrem ejus actio danda sit, quæritur? Et ait Julianus in patrem de peculio dandam, sive voluntate ejus filius decurio factus sit, sive non : nam etsi voluntate patris magistratum administravit, attamen non oportere patrem ultrà, quàm de peculio conveniri : quasi rempublicam salvam solam fore promittat, qui dat voluntatem, ut filius decurio creetur.

2. *Idem lib. 3 Disputationum.*

Si unus ex duobus tutoribus pupillo in solidum satisfecerit.

Proponebatur, duos tutores à magistratibus municipalibus datos, cautione non exacta, quorum alterum inopem decessisse, alterum insolidum conventum satis pupillo fecisse. Et quærebatur, an tutor iste adversus magistratum municipalem habere possit aliquam actionem, cum sciret à cotutore suo satis non esse exactum? Dicebam, cum à tutore satis pupillo factum sit, neque pupillum ad magistratus redire posse, neque tutorem : cum nanquam tutor adversus magistratus habeat actionem : senatus enim consultum pupillo subvenit ; præsertim cum sit quod tutori imputetur, quod satis à cotutore non exegit, vel suspectum non fecit, si scit, ut proponitur, magistratibus eum non cavisse.

il doit interposer un esclave appartenant au pupille, ou le pupille lui-même s'il a l'usage de la parole, lequel stipulera des tuteurs et de ses répondans que les biens pupillaires seront conservés ; ou, si on ne peut interposer personne pour faire cette stipulation, il doit prendre un esclave public pour la faire, ou enfin le magistrat doit la faire lui-même.

16. Lorsque la stipulation est faite par un esclave public, ou par le magistrat lui-même, elle donne une action utile au pupille.

17. Si c'étoit un fils de famille qui exerçât la magistrature, et qu'il ne prît point de caution du tuteur nommé au pupille, ou qu'il n'en prît pas une suffisante, on demande si le pupille aura à cet égard action contre son père, et quel effet produira cette action? Julien dit que le pupille aura une action contre le père dans les bornes du pécule, soit que le fils exerce cette magistrature du consentement ou sans la volonté de son père : car si le fils exerce cette magistrature du consentement de son père, le pupille ne peut pas pour cela faire condamner son père envers lui au-delà des bornes du pécule ; parce qu'un père qui consent que son fils soit créé décurion, ne s'engage par-là qu'à assurer la conservation seule des biens de la république.